PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 213/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 13 de junho de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 294/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

39
2-

C
6A

4-
C

A
1C

-D
D

A
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

39
2-

C
6A

4-
C

A
1C

-D
D

A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A392-C6A4-CA1C-DDAF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/06/2023 15:27:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A392-C6A4-CA1C-DDAF

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A392-C6A4-CA1C-DDAF

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 29 de maio de 2023.

À Sua Excelência

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

M.D. Prefeito de Porto Ferreira

Ref.: Esclarecimentos acerca do Requerimento Legislativo 294/2023

Exmo. Prefeito;

Vimos pelo presente ofício apresentar a V.Exa. informações e esclarecimentos no que tange ao
Requerimento Legislativo nº 294/2023, da lavra da nobre vereadora PRISCILA FRANCO DE
OLIVEIRA. O referido requerimento legislativo aborda a questão de disponibilização de uniformes
aos srs. servidores municipais.

Neste sentido, a Secretaria de Gestão solicitou às demais secretarias informações relativas ao
tema visando proporcionar esclarecimentos completos.

O Gabinete do Prefeito e as Secretarias de Gestão, Cultura e Economia Criativa, Desenvolvimento
Econômico e Turismo, Esportes e Lazer, Fazenda e Planejamento, Obras e Desenvolvimento
Urbano, Relações Institucionais e a Procuradoria Geral do Município não disponibilizam uniformes
aos respectivos servidores lotados, considerando ausência de recursos orçamentários para tanto.

A Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria informou que atualmente não há fornecimento de
uniforme aos servidores, porém há planejamento futuro para a distribuição tendo, inclusive,
recebido emenda impositiva dos nobres vereadores JOÃO LÁZARO BATISTA, MARCELO OZELIM e
RENATO PIRES DA ROSA neste sentido.

A Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana informou que há fornecimento de uniformes aos
seus servidores, com exceção daqueles lotados no setor administrativo da Seção de Mobilidade
Urbana, tendo destacado, inclusive, que a aquisição de uniformes no ano de 2022 para a Defesa
Civil foi viabilizada por emenda impositiva da nobre vereador LUCIANE LOURENÇO PEREIRA DE
SOUSA.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

2F
-1

A
23

-8
91

5-
D

6E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
2F

-1
A

23
-8

91
5-

D
6E

9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

A Secretaria de Saúde informou o fornecimento de uniforme aos servidores dos cargos de Agente
de Controle de Endemias e Agente Comunitário de Saúde, havendo planejamento para
continuidade da aquisição; informou, inclusive, ter recebido emenda impositiva do nobre
vereador JOÃO LÁZARO BATISTA para aquisição de uniformes para os servidores do Controle de
Vetores. O não fornecimento de uniforme aos demais servidores se dá pela ausência de recursos
orçamentários para tanto.

Por fim, a Secretaria de Educação informou que atualmente não distribui uniforme para os
servidores em razão de ausência de recursos orçamentários, porém encontra-se em análise e
planejamento a intenção da aquisição de uniforme para a equipe de manutenção predial.

Acreditamos que essas informações respondem o questionamento relativo ao requerimento em
voga, nos colocando, todavia, a inteira disposição para esclarecimento complementares.

Aproveitando a oportunidade para renovarmos protestos de estima e consideração, despedimo-
nos atenciosamente.

Gustavo de Freitas

Secretário de Gestão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

2F
-1

A
23

-8
91

5-
D

6E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
2F

-1
A

23
-8

91
5-

D
6E

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A2F-1A23-8915-D6E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO DE FREITAS (CPF 139.XXX.XXX-37) em 30/05/2023 12:17:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4A2F-1A23-8915-D6E9

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4A2F-1A23-8915-D6E9